1/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 003/2023

Aos quinze dias do mês de fevereiro de 2023, às oito horas, estavam presentes para realização da

reunião do Conselho de Administração,  o Diretor Financeiro,  Diones Ricardo Weber,  o Diretor

-presidente, Renato Alencar Toso e os membros titulares do Conselho de Administração do IEP,

Jean Rodrigo Nervis, Caroline Andrea Zill, Selvídio Frare,  Leandro Zamboni,  André Salvador

Borges  e  Sérgio Pereira Mendes Júnior. Foi lida a ata n.º  002 de 2023 e  aprovada por todos os

presentes para posterior assinatura eletrônica. Informada que foi realizada reunião preliminar com

a empresa contratada para a execução dos projetos para a construção do novo prédio do IEP,

destacando as adequações nos projetos conforme localização do terreno e pormenoridades do

local, no que tange aos planejamentos de estacionamento, principalmente dos segurados. Definido

que irá ser solicitada vaga preferencial e locais de fácil acesso aos usuários do Instituto.  Ainda,

destacada  a  abertura  de  licitação  para  a  manutenção  do  Web  site  do  IEP,  sendo  o  Pregão

Presencial n.º 001/2023 que tem data de lançamento em 1.º de março do corrente ano, cujo objeto

inclui a criação, manutenção e custos de locação do domínio, bem como a elaboração de página

com diversas melhorias na apresentação para o segurado e servidor.  Quanto ao pagamento das

diárias do IEP. Recapitulado que o Conselho Fiscal sugeriu (por relatório emitido em setembro de

2022) o cumprimento integral da Resolução do IEP, ou seja, com pagamento a maior quando o

deslocamento é para fora do Estado. Em contraponto, foi sugerido pela unidade gestora que seja

extinta tal previsão, passando a constar uma previsão de diária única (de menor valor = 91URMs)

indiferente do destino da viagem. Neste sentido houve a apresentação da Resolução n.º 02/2023

em que fixa os valores para as diárias do IEP, a  qual  teve aprovação unânime por parte dos

presentes,  revogando-se  a  normativa  anterior.  Ainda,  ficou  definido  que  no  momento  da

atualização da legislação do IEP e a reforma previdenciária do Município, haverá a uniformização

dos  valores  das  diárias,  equiparando os servidores  do  quadro  próprio  do IEP aos  diretores  e

conselheiros. Definido para  o mês de  abril  o  período de  análise  da prestação de  contas pelo

Conselho de Administração, sendo que ficará em aberto o prazo de, em média, vinte dias para os

despachos.  Analisada  a  possibilidade,  já  em  fase  de  estudos,  de  abertura  dos  processos

administrativos  do  IEP de  forma  totalmente  eletrônica,  a  modelo  do  Município  de  Erechim.

Ademais,  solicitado  pelo  Diretor-presidente  que  todos  os  membros  dos  Conselho  busquem a

certificação ainda neste ano de 2023, para formalizar a etapa. Destacado pelo Conselheiro Sérgio

Pereira Mendes Júnior o aprimoramento e aplicação do Programa de pré-aposentadoria que está

sendo aplicado pela Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Administração, o

que, em conjunto com o IEP, proporcionará cursos, palestras e acompanhamento aos servidores

que estão prestes a se aposentar.  Sem mais havendo a acrescentar a esta ata, ela vai assinada por

2/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 003/2023

mim Caroline Andrea Zill e pelos demais membros do Conselho de Administração presentes nesta

reunião presencial às oito horas e cinquenta e oito minutos.

Jean Rodrigo Nervis
Conselho de Administração do IEP

Selvídio Anselmo Frare
Conselho de Administração do IEP

Leandro Zamboni
Conselho de Administração do IEP

Caroline Andrea Zill
Conselho de Administração do IEP

André Salvador Borges
Conselho de Administração do IEP

Sérgio Pereira Mendes Júnior
Conselho de Administração do IEP

Diones Ricardo Weber
Diretor Financeiro do IEP

Renato Alencar Toso
Diretor-presidente do IEP

		2023-03-07T15:36:34-0300
	CAROLINE ANDREA ZILL:95475591091

		2023-03-07T15:49:55-0300
	SERGIO PEREIRA MENDES JUNIOR:92509290053

		2023-03-07T16:05:18-0300
	ANDRE SALVADOR BORGES:59628995049

		2023-03-09T13:53:13-0300

		2023-03-09T14:42:58-0300
	LEANDRO ZAMBONI:00346724007

		2023-03-09T15:13:22-0300

		2023-03-13T10:17:23-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041

		2023-03-13T11:00:19-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042